emissão da correspondente Nota de Empenho em nome da credora
mencionada acima para suportar as despesas, onerando a dotação
orçamentária nº
33.10.04.122.3024.2.100.3.3.90.30.00.00.1.500.9001.0 -
Administração da Unidade - Material de Consumo - Recursos não
vinculados de Impostos - Inicial, conforme a Nota de Reserva nº
143/2023, respeitando-se o princípio da anualidade.

2 - DESIGNAM-SE, para gerir e fiscalizar o contrato, em atenção
à Lei Federal nº 14.133/2021 e ao Decreto Municipal nº
62.100/2022: Fábio Brisotti da Silva, RF 888.226-6, como gestor,
Gideon da Silva Idelfonso, RF nº 910.485-2 como fiscal titular e
Denise Ferreira, RF nº 855.010-7 como fiscal suplente.

III - PROVIDÊNCIAS POSTERIORES

1 - Publique-se e, em seguida, à SAF/GCOF, para as devidas
providências subsequentes, seguindo à SAF/LIC.

Documento: 093246098   |    Despacho Autorizatório

I - DESPACHO DIRETORIA COLEGIADA

1. À vista dos elementos constantes do presente, que acolhemos e
adotamos como razão de decidir, no exercício das atribuições
conferidas no disposto no inciso VI do art. 10 da Lei nº
17.433/2020 c.c inciso XII, art. 6º do Decreto Municipal nº
61.425/2022, AUTORIZA-SE, com fundamento no artigo 57,
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 46 do Decreto
Municipal nº 44.279/03, o aditamento ao Contrato nº
213/SMSUB/COGEL/2020, firmado com a HOUER
CONSULTORIA E CONCESSÕES LTDA., inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas sob nº 22.11.570/0001-91, cujo
escopo é a prestação de serviços de VERIFICAÇÃO
INDEPENDENTE, para auxiliar o município de São Paulo, na
qualidade de PODER CONCEDENTE, no acompanhamento e
fiscalização da execução do Contrato de Concessão Administrativa
nº 003/SMSO/2018 e no processo de aferição do Fator de
Disponibilidade - FDI e do Fator de Desempenho - FDE da
CONCESSIONÁRIA, com emissão de relatórios mensais,
trimestrais e por demanda, referente à Concessão Administrativa -
PPP da Iluminação Pública do Município de São Paulo, para
prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a partir de
12/11/2023, no valor de R$ 3.907.551,94 (Três milhões
novecentos e sete mil quinhentos e cinquenta e um reais e noventa
e quatro centavos).

2. Outrossim, APROVA-SE a minuta de aditamento anexa ao doc.
093245612.

II - DESPACHO DIRETOR-PRESIDENTE

1. No exercício das atribuições a mim conferidas no art. 9º da Lei
nº 17.433/2020 c.c. inciso X, art. 12 do Decreto Municipal nº
61.425/2022, AUTORIZA-SE, em consequência do Despacho
Autorizatório da Diretoria Colegiada da SP Regula (Item I do
despacho), a emissão da correspondente Nota de Empenho em
nome da credora mencionada acima para suportar as despesas
conforme Nota de Reserva nº 69.252/2023, onerando a dotação
orçamentária nº
99.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.08.1.751.0253.0 -
Administração da Unidade - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica - PMSP-SIURB/Fundo Municipal de Iluminação Pública-
FUNDIP - Inicial, e dotação orçamentária
87.10.26.572.3009.6841.3.3.90.39.00.00, Fundo Municipal de
Desenvolvimento de Trânsito - Manutenção e Operação
Semafórica - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica -
Tesouro Municipal, respeitando-se o princípio da anualidade.

III - PROVIDÊNCIAS POSTERIORES

1. Publique-se. A seguir à SP-REGULA/SAF e SP-
REGULA/SAF/GCOF para prosseguimento, seguindo ao gestor
(GIP) para providências de assinatura do Termo de Aditamento e
acompanhamento da suplementação.

Agência São Paulo de Desenvolvimento

CHEFIA DE GABINETE

Documento: 093075571   |    Despacho Autorização

São Paulo, 08 de novembro de 2023.

Processo: 8710.2023/0000053-8

ASSUNTO: Carta Convite

1. Trata os autos de proposta de edital de carta convite, na
modalidade presencial, para contratação de serviços de engenharia,
visando a reforma interna do pavimento inferior da Biblioteca do
Centro Cultural São Paulo - doc. SEI! 091382951.

1.1. Nesta oportunidade aprovamos o Termo de Referência
acostado em documento SEI! 091382158.

2. Diante do exposto nos autos, em especial a previsão de recursos
(doc. SEI! 091488502) e o parecer jurídico (doc. SEI! 092975470),
esta Diretoria Executiva, com fulcro no artigo 26, inciso VII, do
Estatuto da Agência São Paulo de Desenvolvimento (ratificado
Decreto Municipal nº 54.661, de 5 de dezembro de 2013),

AUTORIZA os trâmites necessários à publicação do edital nos
termos do RILAC e das legislações municipal e federal aplicáveis.

3. Ficam os funcionários abaixo indicados para compor a
Comissão de Licitação para o presente certame:

Presidente Titular da Sessão: Cristiane Soria - Assessora II

Presidente Suplente: Elisabete Cristina Klososki - Gerente
Administrativa

Equipe de Apoio: Erika Ribeiro de Paula - Assistente de
Compras

Equipe Técnica: Julio Cesar Arruda - Analista de Projetos

Equipe Técnica: Lucca Donaire Maia - Analista de Projetos

4. Ao setor competente para prosseguimento.

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA - ADMINISTRATIVO

Documento: 093242798   |    Extrato

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.

PROCESSO SEI Nº 7010.2023/0010450-5.

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº ACT-04.11/2023
CELEBRADO ENTRE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. E CENTRO DE INFORMÁTICA E
AUTOMAÇÃO DO ESTADO DE SANTA CATARINA (CNPJ:
83.043.745/0001-65).

OBJETO: DEFINIR E VIABILIZAR AS AÇÕES PARA
CONSOLIDAR O MODELO DE SERVIÇOS DE AMBAS AS
INSTITUIÇÕES PARA OFERTA DE SERVIÇOS DE GESTÃO
DOCUMENTAL E OPERAÇÃO DE RDC-ARQ (REPOSITÓRIO
ARQUIVÍSTICO DIGITAL CONFIÁVEL) EM NUVEM DE
GOVERNO.

VIGÊNCIA: 180 (CENTO E OITENTA) DIAS A PARTIR DA
ASSINATURA OU DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO E NO DIÁRIO OFICIAL DO
ESTADO DE SANTA CATARINA.

DATA DA ASSINATURA: 10/11/2023.

São Paulo Turismo

COORDENADORIA DE COMPRAS E PESQUISAS

Documento: 093159026   |    Despacho Autorizatório

PROCESSO: 7210.2023/0006083-1

ASSUNTO: Aquisição de material de limpeza para atendimento
ao evento III EXPO INTERNACIONAL DIA DA
CONSCIÊNCIA NEGRA, conforme solicitado no documento
inaugural, SC nº 011254 (doc.092964392). Empresa SALES
DISTRIBUIDORA LTDA.

À

SP-TURIS/DGE/GLC

Sr. Gerente,

I - À vista dos elementos que instruem o presente Processo SEI
. / - , manifestação da Gerência de Licitação e

Contratos, sob doc. 093157812) e em especial a Ata da Sessão
Pública, gerada sob doc. 093138877) , com base na delegação de
competência promovida pelo Ato DPR 010/2022, fracasso a
Dispensa de Licitação Eletrônica nº 1026729 e AUTORIZO a
contratação da empresa SALES DISTRIBUIDORA LTDA, pelo
valor total de R$ 4.536,76 (quatro mil quinhentos e trinta e seis
reais e setenta e seis centavos) cujo objeto é aquisição de material
de limpeza para atendimento ao evento III EXPO
INTERNACIONAL DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA.

II - O Controle de execução sera exercido pelo colaborador
Rodrigo Raveli Bolzan - RF 8819, na qualidade de fiscal, e o
colaborador Rubens Dias de Souza - RF 5298, como suplente.

III - Outrossim, AUTORIZO a emissão da Nota de Empenho para
fazer frente as despesas.

IV - PUBLIQUE-SE,

(assinado eletronicamente)

RODRIGO KLUSKA

Diretor de Gestão e de Relação com Investidores

SP-TURIS/DGE

SECRETARIA DE GOVERNANÇA
CORPORATIVA

Documento: 093234027   |    Edital

SÃO PAULO TURISMO S/A

CNPJ/MF Nº 62.002.886/0001-60 - NIRE 35300015967

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Convidamos os senhores acionistas a se reunirem em Assembleia
Geral Extraordinária, às 11h (onze horas) do dia 05 de dezembro
de 2023 (terça-feira), virtualmente, via plataforma Microsoft
Teams, para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia:

(i) Eleição do Sr. Saulo Christian da Costa Lima, para o cargo
no Conselho de Administração da SPTURIS, em substituição
ao cargo ocupado pelo Sr. Osvaldo Arvate Júnior, vaga esta
destinada à indicação do acionista controlador, conforme
indicação realizada pela Prefeitura Municipal de São Paulo;

(ii) Eleição do Sr. Luiz Antonio Carvalho Pacheco para o cargo
vago no Conselho Fiscal da SPTURIS, conforme indicação
realizada pela Prefeitura Municipal de São Paulo.

A solicitação do link para participação na AGE deverá ser feita
pelo e-mail gabriela.senatore@spturis.com até às 18h00 do dia
04/12/2023, dia útil anterior a realização da AGE.

São Paulo, 10 de novembro de 2023

GUSTAVO GARCIA PIRES

Diretor Presidente

Companhia de Engenharia de Tráfego

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO,
TRANSPORTE E CONTROLE ADMINISTRATIVO
- PRODUTOS PERIGOSOS

Documento: 093178375   |    Comunique-se

7410.2023/0010618-9 - Sistema viário: Autorização especial de
trânsito

Interessados: RC TRANSPORTES LTDA

COMUNIQUE-SE:

PROCESSO SEI N.° 7410.2023/0010618-9

INTERESSADA: RC TRANSPORTES LTDA EPP

EM ATENDIMENTO AO DECRETO N° 50.446/2009 A
INTERESSADA DEVERÁ REGULARIZAR A(S)
PENDÊNCIA(S) RELACIONADA(S) EM 30 (TRINTA) DIAS
DA DATA DA PUBLICAÇÃO.

VENCIDO O PRAZO, A EMPRESA DEVERÁ
PROVIDENCIAR UMA NOVA SOLICITAÇÃO DE SERVIÇO
POR VIA DO PORTAL SP156, ACOMPANHADA DA
RESPECTIVA DOCUMENTAÇÃO(CRLV,CIV OU CIPP)

PENDÊNCIA GERAL: Termo de Adesão - Protocolo Brasil-ID
(Convênio ICMS 12/2013), exigido pelo Art. 9°,inc VI do
Decreto nº 50.446/2009 alterado

pelo Decreto nº 60.169/2021. PORTARIA SMT Nº 13 DE 16
DE FEVEREIRO DE 2023. - não anexado.

Placa Motivo

GAP7C23 Notificação(es) de Penalidade nº 1-187986009
pesquisada em 10/11/2023

GBD4518 Notificação(es) de Penalidade nº 1-188762304
pesquisada em 10/11/2023

Total de Placas: 2

DESPACHO:

Publique(m)-se a(s) pendência(s) supra relacionada(s), constante
do processo SEI em referência.

Documento: 093175766   |    Comunique-se

7410.2023/0010087-3 - Sistema viário: Autorização especial de
trânsito

Interessados: SAN LIEN EXPORTADORA E IMPORTADORA
LTDA

COMUNIQUE-SE:

PROCESSO SEI N.° 7410.2023/0010087-3

164 - São Paulo, 68 (246) _____________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo segunda-feira, 13 de novembro de 2023